
Tabla MA12. Frecuencia de distintos comportamientos de los/as conductores/as
españoles/as
A continuación le voy a preguntar por su percepción sobre el comportamiento general de
los/as conductores/as españoles/as. ¿Con qué frecuencia: siempre, muchas veces, algunas
veces, pocas veces o nunca, cree Ud. que los/as conductores/as españoles/as…? 

SIEMPRE + MUCHAS VECES

Exceden el Hablan por Rebasan el Exceden el límite

límite de velocidad teléfono mientras semáforo de velocidad en

en ciudad conducen en ámbar carretera o autovía

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 59,3 (1.474) 62,8 (1.559) 52,8 (1.311) 67,6 (1.679)

Ideología 

Izquierda 1-2 65,4 (170) 66,9 (174) 54,2 (141) 68,1 (177)

3-4 58,5 (361) 61,3 (378) 52,0 (321) 67,7 (418)

5 61,1 (317) 62,4 (324) 53,8 (279) 67,4 (350)

6 57,7 (113) 56,6 (111) 56,1 (110) 68,9 (135)

7-8 59,2 (154) 61,9 (161) 55,0 (143) 67,3 (175)

Derecha 9-10 58,9 (53) 61,1 (55) 46,7 (42) 61,1 (55)

N.S. 63,4 (187) 69,8 (206) 55,9 (165) 69,8 (206)

N.C. 48,2 (119) 60,7 (150) 44,5 (110) 66,0 (163)

Recuerdo de voto

PP 59,6 (239) 60,1 (241) 53,1 (213) 68,8 (276)

PSOE 62,2 (239) 66,9 (257) 54,2 (208) 67,7 (260)

Podemos 68,7 (145) 67,3 (142) 59,2 (125) 73,5 (155)

Ciudadanos 64,4 (152) 66,1 (156) 58,9 (139) 72,5 (171)

IU-UP 58,9 (56) 51,6 (49) 49,5 (47) 66,3 (63)

Otros partidos 53,4 (151) 60,1 (170) 44,9 (127) 61,5 (174)

No tenía edad 61,5 (8) 69,2 (9) 53,8 (7) 84,6 (11)

En blanco 63,6 (21) 66,7 (22) 54,5 (18) 66,7 (22)

No votó 59,0 (245) 64,3 (267) 55,9 (232) 67,7 (281)

No recuerda 47,9 (23) 58,3 (28) 43,8 (21) 58,3 (28)

N.C. 53,4 (195) 59,7 (218) 47,7 (174) 65,2 (238)

Religión

Creyente practicante 59,0 (174) 62,7 (185) 49,7 (147) 62,7 (185)

Creyente no practicante 57,7 (885) 61,3 (941) 52,1 (799) 67,1 (1.030)

Ateo/a, no creyente 64,5 (372) 65,9 (380) 54,9 (317) 70,5 (407)

N.C. 55,1 (43) 67,9 (53) 61,5 (48) 73,1 (57)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 56,3 (309) 57,4 (315) 43,4 (238) 67,4 (370)

Ciudad mediana 58,9 (566) 62,7 (603) 51,8 (498) 65,9 (633)

Ciudad grande 63,6 (464) 66,5 (485) 60,1 (438) 70,8 (516)

Gran núcleo urbano 55,1 (135) 63,7 (156) 55,9 (137) 65,3 (160)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2016, estudio 3.138.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Siempre” + “Muchas veces”)
y los comportamientos con mayor frecuencia percibidos.
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